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ÖZET: Bu çalışmada, iki konukçu türü Galleria mellonella (L., 1758) ve Ephestia kuehniella (Zell., 1879)’nın 
parazitoit Bracon hebetor (Say, 1836)’da yaşa bağlı olarak, gelişme süresine etkisi araştırılmıştır. Denemeler, 26±2 
oC sıcaklık, % 60±5 bağıl nem içeren ve sürekli olarak 20 watlık floresan ampulle aydınlatılan laboratuvar şartlarında 
yapıldı. Konukçu türünün ve parazitoitin yaşının, B. hebetor’un ergin öncesi gelişim süresini etkilediği belirlendi. G. 
mellonella üzerinde yetiştirilen ergin parazitoitlerden elde edilen yumurtalarda, yumurtadan ergine kadar olan gelişim 
süresi, 11-13 gün, E. kuehniella üzerinde yetiştirilen parazitoitlerden elde edilenlerde ise, 12-14 gün oldu. Ergin 
parazitoit yaşlandıkça, her iki konukçu türünde parazitoidin ergin öncesi gelişim süresi uzamıştır. 
Anahtar Kelimeler: B. hebetor, G. mellonella, E. kuehniella, ergin öncesi gelişim süresi 
 

 

EFFECTS OF ADULT AGE AND HOST SPECIES ON DEVELOPMENT PERIOD OF 
PARASITOID Bracon hebetor (SAY) (HYMENOPTERA:BRACONIDAE) 

 
ABSTRACT: In this study, effect of two host species, Galleria mellonella (L., 1758) and Ephestia kuehniella (Zell., 
1879), on development period of parasitoid  Bracon hebetor (Say) was investigated in relation to parasitoid age. 
Studies were carried out under the continuously illuminated laboratory conditions using 20 W. fluorescent bulbs at 
26±2 °C temperature and 60±5 % relative humidity. It was found that host species and parasitoid’s age effected the 
preadult development period of B. hebetor. The period required for development from egg to adult was 11-13 days 
for the eggs obtained from parasitoid adults reared on G. mellonella and 12-14 days for E. kuehniella. As adult 
parasitoids aged, development period was increased on both host species. 
Key Words: B. hebetor, G. mellonella, E. kuehniella, preadult development period 
 
 
1. GİRİŞ 

Biyolojik mücadele, zararlı populasyonunun 
başka bir canlı populasyonu ile baskılanmasını 
ifade eder (Greathead ve Waage, 1983). Zararlıyı 
baskılama amacıyla kullanılan türe biyolojik 
kontrol etmeni denir. Bu amaçla, değişik makro 
ve mikro organizma türleri kullanılabilir 
(Greathead ve Waage, 1983; Godfray, 1994; 
Conradt ve ark., 2002; Lemos ve ark., 2003). 

Parazitoitler, ergin öncesi gelişim dönemlerini 
tamamlamak ve/veya ergin dönemde beslenmek 
için zararlı türlerin değişik dönemlerini kullanan 
ve son yıllarda oldukça fazla tercih edilen etmen 
gruplarından birini oluşturmaktadır (Godfray, 
1994; Ueno, 1998; Lauziére ve ark., 2001; 
Chauzat ve ark., 2002; Sétamou ve ark., 2002). 
Günümüzde farklı böcek takımlarına ait, bilimsel 
olarak tanımlanmış hemen hemen atmış sekiz bin 
parazitoit türü bilinmektedir (Gaston, 1991; 
Eggleton ve Belshaw, 1992; Godfray, 1994). Bu 
tanımlanmış olan türler içerisinde yaklaşık elli bin 
tanesi Hymenoptera takımına aittir (Gaston, 1991; 
Eggleton ve Belshaw, 1992). Hymenopter 
parazitoitler, biyolojik mücadelede özellikle 
Lepidoptera takımına ait zararlı türlerin 

mücadelesinde kullanılmaktadır (Tunçyürek, 
1972; Gülel, 1982; Şengonca ve Peter, 1993; Gül 
ve Gülel, 1995a; Hentz ve ark., 1997; Sétamou ve 
ark., 2002). 

Parazitoitlerin mücadelede etkili bir şekilde 
kullanılabilmesi için, mücadelesi yapılacak 
zararlının en yaygın olduğu zamanda yeteri kadar 
bulunmaları veya bu amaçla laboratuvar 
şartlarında istenilen zaman için kitle halinde 
üretilip, salınmaları gerekir. Bu durumda 
öncelikle konukçu ve parazitoitin biyolojilerinin, 
besinsel ihtiyaçlarının, iki tür arasındaki 
etkileşimlerin çok iyi bilinmesi gerekir (Gülel, 
1982; Hentz ve ark., 1997; Hentz ve ark., 1998; 
Uçkan ve Gülel, 2000). Bu ilişki çerçevesinde 
parazitoit türün gelişme süresi, verimi, eşey oranı 
ve ömür uzunluğu oldukça önemlidir. 

Parazitoitler ergin öncesi gelişim 
dönemlerinde konukçuların içinde yada üzerinde 
gelişir ve sonunda konukçu ölür. Parazitoitin 
kendisine ve konukçusuna ait özellikler ile 
sıcaklık ve nem gibi çevresel faktörler ergin 
öncesi gelişim süresini etkilemektedir (Salt, 1940; 
Kansu ve Uğur, 1984; Petitt ve Wietlisbach, 
1993; Harvey ve Gols, 1998; Uçkan ve Gülel, 
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2000; Röhne, 2002; Kıvan ve Kılıç, 2002; Bell ve 
ark., 2003). Parazitoit ve konukçunun özellikleri 
sadece ergin öncesi gelişim süresini değil ayrıca 
parazitoitin ergin olduktan sonraki bazı fizyolojik 
aktivitelerini de etkilemektedir (Smith ve 
Pimentel, 1969; Tunçyürek, 1972; Gülel, 1991; 
Tillman ve Cate, 1993; Ueno, 1997a; Harvey ve 
Gols, 1998). 

Konukçu kalite ve/veya kantitesinin ergin 
öncesi veya ergin dönemde parazitoitin 
özelliklerini nasıl etkilediğini göstermek için, 
yapılacak çalışmada, parazitoitin yaşam tarzına 
ait özellikler göz önünde bulundurulmalıdır. 
Örneğin; çalışmada kullanılacak parazitoit türü 
polifag ise parazitoitin yetiştirilmesi için farklı 
konukçu türleri kullanılabilir, parazitoit aynı 
konukçunun değişik dönemlerinde gelişebiliyorsa 
denemelerde konukçunun değişik dönemleri 
kullanılabilir ya da parazitoit konukçu türün 
sadece bir döneminde gelişimini 
tamamlayabiliyorsa bu dönemin değişik 
kalitedeki örneklerinde yetiştirilebilir (Gülel, 
1991). 

İyi bir biyolojik kontrol etmeninin gelişim 
süresinin kısa olması, her dölde fazla sayıda ergin 
vermesi ve kolaylıkla yetiştirilebilmesi, dişi 
oranının yüksek olması gerekir. Bu özelliklere 
sahip olması nedeniyle, Bracon cinsine ait türler, 
biyolojik kontrol çalışmalarında, oldukça fazla 
tercih edilmektedir (Tunçyürek, 1972; Gül ve 
Gülel, 1995a,b; Heimpel ve ark., 1997). B. 
hebetor, konukçu olarak Lepidoptera takımının 
değişik türlerini kullanan, gregar, larval, idiobiont 
bir ektoparazitoit türdür (Tunçyürek, 1972; Gül 
ve Gülel, 1995a,b; Heimpel ve ark., 1997). Bu tür 
yumurta bırakmak için konukçularının geç larva 
dönemlerini tercih eder. Parazitoitin konukçu 
olarak kullandığı Lepidoptera takımına ait türler 
tarım ürünlerine ekonomik yönden oldukça büyük 
zarar veren ve bu nedenle kimyasal mücadelede 
büyük harcamalara neden olan türlerdir 
(Tunçyürek, 1972; Cline ve ark., 1984; Gül ve 
Gülel, 1995a, b; Heimpel ve ark., 1997; Darwish 
ve ark., 2003). Günümüzde, artan çevre bilincine 
ve kullanılan kimyasalların diğer canlılara olan 
olumsuz etkilerine bağlı olarak bu zararlılara 
karşı uygulanan kimyasal mücadele 
yöntemlerinden vazgeçilmeye başlanmıştır. 
Böylelikle biyolojik mücadele ve biyolojik 
kontrol etmenleri daha fazla önem kazanmıştır. 
Bu çalışmada, parazitoitin laboratuvar şartlarında 
toplu olarak üretimi, dolayısıyla da etkili bir 
mücadele stratejisinin geliştirilebilmesi açısından 
önemli olabileceği düşüncesi ile iki zararlı 
Lepidopter türü konukçu olarak kullanılmış, söz 
konusu konukçu türlerinin parazitoitin ergin 
öncesi gelişim süresine etkisi ergin parazitoitin 
yaşı da dikkate alınarak değerlendirilmiştir. 

2. MATERYAL VE METOT 
Denemelerde parazitoit olarak B. hebetor 

(Say,1836), konukçu olarak ise Büyük Balmumu 
Güvesi, G. mellonella (Linnaeus, 1758) 
(Lepidoptera: Pyralidae) ve Un Güvesi, E. 
kuehniella (Zeller, 1879) (Lepidoptera: 
Pyralidae)’ nın geç larva dönemleri kullanıldı. 
Parazitoitin yetiştirilmesinde birçok konukçu türü 
arasından belirtilen iki türün seçilmesinin 
nedenlerinden biri bunlara ait larvaların büyüklük 
bakımından birbirlerinden çok farklı olması, 
dolayısıyla parazitoite ergin öncesi gelişimde 
sağlayacakları toplam besin miktarlarının farklı 
olabileceği düşüncesidir. Çalışmalara öncelikle 
belirtilen iki konukçu türünün ve parazitoitin stok 
kültürlerinin kurulmasıyla başlandı. Çalışmalar 
26±2 oC sıcaklık ve % 60±5 nisbi nem içeren, 
fotoperyot uygulanmadan sürekli olarak 20 watlık 
flörosan ampullerle aydınlatılan laboratuvarda 
yapıldı. 

2.1. Konukçu Kültürlerinin Kurulması 
Konukçu olarak kullanılan G. mellonella 

kültürlerinin çekirdeğini, Ondokuz Mayıs 
Üniversitesi, Ziraat Fakültesi’nden temin edilen 
atık petekler ile gelen larvalar oluşturdu. Bu 
larvalar ile stok kültürün kurulmasında Uçkan ve 
Gülel (2000) tarafından izlenen yol esas alındı. 
Larvalar, balsız petek içeren ve ağzı hava 
sirkülasyonunu önlemeyecek şekilde bez ile 
kapatılmış bir litrelik cam kavanozlara konularak 
26±2 oC’ de muhafaza edildi. Bunlardan elde 
edilen erginler, içinde balsız petek bulunan 
kavanozlara konularak, elde edilen yeni larvalar 
ve yeni erginlerle G. mellonella stoğu kuruldu. 
Bu stoktan değişik zaman periyotlarında alınan 
farklı dönemlere ait bireylerle stok kültürler 
oluşturuldu. Bu şekilde kurulan kültür kaplarına 
populasyon yoğunluğuna bağlı olarak zaman 
zaman yeterli miktarda steril edilmiş balsız petek 
ilave edildi. 

Konukçu olarak kullanılan ikinci tür E. 
kuehniella kültürlerinin çekirdeğini, Erciyes 
Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Biyoloji 
Bölümü’nden temin edilen erginler oluşturdu. Bu 
konukçunun stok kültürlerinin oluşturulmasında 
da G. mellonella için kullanılan yöntemler 
izlendi. Ancak bu türün erginlerine besin olarak 
steril edilmiş balsız petek yerine mısır unu verildi. 
Her iki konukçuya ait stoklardan elde edilen 
erginler ya kültürün devam ettirilmesi veya 
denemelerde kullanılacak geç dönem larvaların 
elde edilmesi için kullanıldı. 

2.2. Parazitoit Stok Kültürlerinin Kurulması 
Çalışmalarda kullanılan parazitoit B. hebetor’ 

un stok kültürünün çekirdeğini OMÜ Ziraat 
Fakültesi’nden temin edilen atık peteklerdeki 
parazitlenmiş G. mellonella larvalarından çıkan 
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parazitoit erginleri oluşturdu. Bu erginleri 
kullanarak parazitoit stok kültürlerinin 
kurulmasında Gül ve Gülel (1995 a) tarafından 
izlenen yol esas alındı. Parazitoit erginleri bir 
erkek bir dişi olacak şekilde, konukçu olarak 
kullanılacak türe ait bir adet geç dönem larva ve 
% 50 oranında seyreltilmiş bal çözeltisi emdirilen 
nohut büyüklüğündeki pamuk top (bundan sonra 
sadece besin topu olarak ifade edilecektir) içeren 
deney tüplerine konuldu. Tüplerin ağız kısımları 
parazitoit ve konukçuların kaçmalarını 
engellemek için arasına pamuk konulmuş iki katlı 
tülbentle kapatıldı. Belirtilen şekilde belirli 
aralıklarla hazırlanan tüpler yukarıda belirtilen 
laboratuvar şartlarında tutularak parazitoitin her 
iki konukçuda stok kültürleri oluşturuldu. 

Parazitoitin bir konukçu türünde yumurtadan 
ergine kadar olan gelişim süresini, belirlemek için 
her biri yeni ergin olan altışar dişilik üç grup 
oluşturuldu. Dişiler içinde bir besin topu bulunan 
tüplere (75x12mm) kendileri gibi yeni ergin olan 
birer erkek ile birlikte konuldu. Her grupta tüpler 
ayrı ayrı numaralandı. Birinci gruptaki dişilerin 
tüplerine tüplere yerleştirildikleri ilk günde, ikinci 
gruptakilerin tüplerine dört gün sonra, üçüncü 
gruptakilerin tüplerine ise dokuz gün sonra bir 
adet konukçu larvası ilave edildi. Parazitoitler 
bulundukları tüplerden gün aşırı çıkarılarak, 
kendilerine ait numara taşıyan ve konukçu 
bulunan yeni tüplere aktarıldı. Bu aktarma 
işlemine ergin dişiler ölünceye kadar devam 
edildi. Bu şekilde tüplerde kalan konukçu 
larvaları parazitoite verilişlerinden bir gün sonra 
kontrol edilerek üzerlerine yumurta bırakılıp 
bırakılmadığı incelendi. Bu nedenle gelişme 
süresinin gün olarak belirlenmesinde parazitoitin 
konukçu larvası ile bir araya konulduğu gün 
yerine bir sonraki gün esas alındı. Tüplerdeki 
parazitlenmiş konukçular her gün kontrol edilerek 
parazitoitin ergin oluncaya kadar geçen gelişim 
süresi kaydedildi. Bu işlemler her konukçu ve yaş 
grubu için stoktan farklı zamanlarda alınan 
erginlerle kurulan gruplar kullanılarak üç kez 
tekrarlandı. 

Elde Edilen Verilerin İstatistiksel Olarak 
Değerlendirilmesi 

Parazitoit yaşının ergin öncesi gelişim süresi 
üzerine olan etkisini değerlendirmek için tek 
yönlü varyans analizi (ANOVA) (Sokal ve Rohlf, 
1981) kullanıldı. Bu testten elde edilen sonuçların 
önemli olması durumunda ortalamalar “Student-
Newman-Keul (SNK) Testi” kullanılarak 
değerlendirildi. İki konukçu türünün gelişme 
süresine etkisi ise “Bağımsız İki Örneklem t 
Testi” kullanılarak değerlendirildi ve   α= 0.05 
güven sınırı esas alındı. 
 
3. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

Parazitoit Yaşının ve Konukçu Türünün 
Parazitoitin Gelişim Süresine Etkisi 

Parazitoit yaşının parazitoitin ergin öncesi 
gelişim süresine etkisiyle ilgili olarak iki konukçu 
türü ile yapılan deneme sonuçları Çizelge 1 ve 
Çizelge 2’ de verilmiştir. Çizelge 1 ve Çizelge 
2’den görüleceği gibi her iki konukçu türünde, 
ergin parazitoitin yaşındaki artış, yumurtadan 
ergine kadar olan ergin öncesi gelişim süresinin 
uzamasına neden olmuştur. Bu durum, ergin 
parazitoitin yaşı ilerledikçe konukçunun sadece 
larvaların beslenmesi için değil, yumurta üretimi 
ve bırakılması gibi üreme ile ilgili aktiviteler için 
de kullanılmasından kaynaklanmış olabilir. 

Konukçu, parazitoit ile kurulan ilişkide, 
ilişkiden olumsuz etkilenen canlı gibi 
görünmesine rağmen, parazitoitin ergin öncesi 
gelişim süresi, verim, eşey oranı, ömür uzunluğu, 
büyüklük gibi, biyolojik özelliklerini önemli 
ölçüde etkilemektedir (Salt, 1940; Smith ve 
Pimentel, 1969; Tunçyürek, 1972; Gülel, 1991; 
Gül ve Gülel, 1995a; Rivers, 1996; Harvey ve 
Gols, 1998; Röhne, 2002; Uçkan ve Gülel, 2002; 
Bell ve ark., 2003; VanLaerhoven ve Stephen, 
2003). Bu nedenle, konukçu-parazitoit 
etkileşimleri ile ilgili çalışmalarda, konukçu, 
parazitoitin populasyon dinamiğini büyük ölçüde 
etkileyen bir faktör olarak ele alınmalıdır.

 
 

Çizelge 1. G mellonella’dan elde edilen parazitoit erginlerinde, parazitoit yaşının parazitoitin ergin öncesi 
gelişim süresine etkisi 

Ergin Parazitoit Yaşı (Gün) Ergin Öncesi Gelişim Süresi (Gün) 
(Ort. ± S.H.)* 

1 11.23±0.07a 
5 11.26±0.08a 

10 13.19±0.10b 
*: Her biri altı bireylik üç tekrara aittir 
S.H.: Standart Hata 
Aynı sütunda, aynı harfi taşıyan ortalamalar arasındaki fark önemsizdir (P>0.05) 
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Çizelge 2. E kuehniella’dan elde edilen parazitoit erginlerinde, parazitoit yaşının parazitoitin ergin öncesi 
gelişim süresine etkisi 

Ergin Parazitoit Yaşı (Gün) Ergin Öncesi Gelişim Süresi (Gün) 
(Ort. ± S.H.)* 

1 12.06±0.09a 
5 13.47±0.17b 

10 13.63±0.09b 
*: Her biri altı bireylik üç tekrara aittir 
S.H.: Standart Hata 
Aynı sütunda, aynı harfi taşıyan ortalamalar arasındaki fark önemsizdir (P>0.05) 

 
 

Çizelge 3. İki farklı konakta parazitoit yaşına göre B. hebetor’ un ergin öncesi gelişim sürelerinin 
karşılaştırılması 

Parazitoitin Ergin Öncesi Gelişim Süresi (Gün) 
(Ort.± S.H.)* 
Konak Tür 

 
Ergin Parazitoit Yaşı (Gün) 

G.mellonella E. kuehniella 
1 11.23±0.07a 12.06±0.09b 
5 11.26±0.08a 13.47±0.17b 

10 13.19±0.10a 13.63±0.09a 
*: Her biri altı bireylik üç tekrara aittir 
S.H.: Standart Hata 
Aynı satırda, aynı harfi taşıyan ortalamalar arasındaki fark önemsizdir (P>0.05). 

 
 
İki farklı konukçu türünde, parazitoit yaşına 

göre parazitoitin ergin öncesi gelişim süresi 
karşılaştırmalı olarak Çizelge 3’ de verilmiştir. 
Çizelge 3’ ten görüldüğü gibi G. mellonella’ya 
ergin oldukları gün yumurta bırakan 
parazitoitlerde, yumurtadan ergine kadar olan 
ergin öncesi gelişim süresi ortalama 11.23 gün 
olurken, diğer konukçuda 12.06 gün olmuştur. 
Beş günlük dişilerden elde edilen yumurtalarda 
ergine kadar olan ergin öncesi gelişim süresindeki 
fark iki konukçuda daha görülür hale gelmiştir. 
Buna karşılık, ergin hayatın onuncu gününde olan 
dişilerden elde  edilen yumurtaların gelişim süresi 
önemli ölçüde farklı değildir. Bu durum 
şaşırtıcıdır ve nedenlerinin daha iyi araştırılması 
gerekmektedir. Böyle olmasına rağmen, denenen 
her iki konukçu üzerinde ergin öncesi gelişimin 
tamamlanabilmesi, denenen her iki konukçunun 
besinsel açıdan kantitatif olarak farklı olmasına 
rağmen, kalitatif olarak yeterli olmasıyla 
açıklanabilir. Pimpla turionellae, Trichogramma 
evanescens, Catolaccus hunteri ve Muscidifurax 
raptorellus gibi parazitoit türleriyle yapılan 
çalışmalarda da konukçu türünün yumurtadan 
ergine kadar olan gelişim süresini etkilediği 
gösterilmiştir (Salt, 1940; Kansu ve Uğur, 1984; 
Harvey ve Gols, 1998; Seal ve ark., 2002). 
Tunçyürek (1972), B. hebetor bireylerini Cadra 
cautella ve Anagasta kuehniella üzerinde 
yetiştirdiği çalışmasında, parazitoitin yumurtadan 
ergine kadar olan gelişim süresini 11-13 gün 

olarak belirlemiştir. Bu sonuç bizim aynı türün iki 
farklı konukçu türünde elde ettiğimiz ergin öncesi 
gelişim süreleri ile benzerlik göstermektedir. 

Uygun konukçu yoğunluğuna sahip bir 
ortamda dişi parazitoit, ergin öncesi dönemdeki 
büyüme ve gelişme, ergin dönemdeki hayatta 
kalma, üreme gibi hayatsal işlevleri etkileyen 
yüksek kaliteli konukçuları tercih eder (Ueno, 
1997a; Kıvan ve Kılıç, 2002; Lin ve Ives, 2003). 
Bu da hayatta kalma oranı ve uyum yeteneği fazla 
olan bir neslin elde edilmesine yol açar. Konukçu 
yoğunluğunun daha düşük olması durumunda ise, 
dişi parazitoit kendi uyum yeteneğini maksimuma 
çıkarmak için daha düşük kalitedeki konukçuları 
seçebilir ve oğul dölleri bu düşük kalitedeki 
konukçularda gelişmeye zorlanır (Ueno, 1997b; 
Rolff ve Kraaıjeveld, 2001). Ergin öncesi 
gelişimlerini, dişinin seçmiş olduğu konukçu 
üzerinde tamamlamak zorunda olan parazitoit 
larvalarının tek besini konukçudur. İdiobiont 
türlerde, konukçu, gelişen parazitoit larvası için 
besinsel olarak tamamlayıcı bileşenler 
içerdiğinden ve büyük konukçular küçüklere göre 
söz konusu maddelerin toplamı bakımından daha 
zengin olduklarından daha çok tercih 
edilmektedirler (Harvey ve ark., 1998). 

Bu çalışmadan elde edilen bulgulara göre, 
idiobiont ektoparazitoit bir tür olan B. hebetor 
bireylerinin biyolojik mücadele amacıyla 
kullanılmak üzere laboratuvar şartlarında toplu 
olarak üretimi için, üretimde kullanılacak ergin 
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parazitoitlerin yaşı ve üretimin yapılacağı 
konukçu türünün seçimi oldukça önemlidir. 
Çalışmamızda B. hebetor’ un konukçu tercihi ile 
doğrudan ilgili bir bölüm olmamasına rağmen, 
diğerine oranla daha büyük olan G. mellonella 
larvalarının konukçu olarak kullanılması 
durumunda ergin öncesi gelişim süresinin biraz 
daha kısa olması bu konukçunun E. kuehniella’ 
ya oranla daha fazla tercih edilebileceği fikrini 
verebilir. Çünkü büyük olan ve toplam madde 
miktarı fazla olan larvanın konukçu olarak 
seçilmesi, parazitoite ergin öncesi gelişimini daha 
kısa sürede tamamlama, ergin boyunda ve 
verimde artış, oğul döldeki eşey oranında dişi 
lehine bir artış sağlaması bakımından önemlidir. 
Ancak parazitoitin konukçu seçiminde konukçu 
büyüklüğünün yanı sıra konukçu ve parazitoite ait 
diğer bazı özelliklerin de etkili olabileceği 
unutulmamalı ve uygun konukçu seçimi için bu 
faktörlerde göz önünde bulundurulmalıdır. 
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